CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 394/2025

Solicitar informações a respeito do projeto
arquitetônico da pista multiuso no Parque
Pinheirinho.

A Vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem respeitosamente, solicitar

informações a respeito da obra eleita na plenária da Juventude do Orçamento Participativo

(OP).

Considerando que a obra citada se trata da construção da Pista do Prumo no

Grau - “Fabio Luiz Alves Gaspar”, um espaço dedicado à prática de atividades esportivas com

motocicletas;

Considerando o investimento de R$440.085,73, de recursos próprios da

prefeitura, a obra atende à demanda eleita na Plenária Temática da Juventude votada no OP

de 2019;

Considerando que hoje, dia 07 de março, estive no local, vistoriando a obra, e

confesso que vivenciei um processo de estranhamento com o seu aparente abandono e a

sua não finalização;

Considerando a lei nº 9862 de 2020, que em seu artigo 10 dispõe que o prazo

máximo para disponibilização da informação solicitada será de 20 (vinte) dias, podendo ser

prorrogado por mais 10 (dez) dias mediante justificativa dos órgãos ou das entidades

dispostas nos incisos I e II do parágrafo único do art. 1° da Lei, bem como mediante aviso da

prorrogação ao solicitante.

Diante do exposto, solicito, satisfeitas as formalidades regimentais, os pedidos

que seguem e demais informações que entendam ser pertinentes:

1-) Solicito cópia do projeto arquitetônico aprovado e estágio de faseamento

que ele se encontra;

2-) Quem é o fiscal responsável pelo acompanhamento da obra? Quantas

vistorias foram realizadas? Solicito cópia dos relatórios de vistoria. Se não tem os relatórios,

qual o motivo?;

3-) A obra está de acordo com o projeto aprovado? A obra já foi recebida pela

municipalidade? Se sim, solicito cópia do termo;

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

4-) Qual a previsão para entrega da obra finalizada?;

5-) Solicito cópia do edital de licitação e cópia do contrato de prestação de

serviços.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo para reiterar

meus votos de estima e apreço.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 7 de março de 2025.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5XCZ6SJ7P023937W
		2025-03-07T17:13:53-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-07T17:13:53-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura